
an
to

po
ge

nn
í

př
íro

dn
í

−1 0 1 2 3
Radiační působení oproti r. 1750  /  W m-2

míra 
jistotyRadiační působení dle emisí a účinných látek

1,68 [1,33 až 2,03]

0,97 [0,74 až 1,20]

0,18 [0,01 až 0,35]

0,17 [0,13 až 0,21]

0,23 [0,16 až 0,30]

0,10 [0,05 až 0,15]

-0,15 [-0,34 až 0,03]

-0,27 [-0,77 až 0,23]

-0,55 [-1,33 až -0,06]

-0,15 [-0,25 až -0,05]

0,05 [0,00 až 0,10]

2,29 [1,13 až 3,33]

1,25 [0,64 až 1,86]

0,57 [0,29 až 0,85]

VV

V

V

VV

S

S

S

V

N

S

S

V

V

S

CO2

CH4

halogenované
uhlovodíky

N2O

CO

NMVOC

NOx

emitovaná
sloučenina

aerosoly a je-
jich prekursory
(nerostný prach,

SO2, NH3,
organický uhlík

a černý uhlík )

do
bř

e 
pr

om
íc

ha
né

 s
kl

en
ík

ov
é 

pl
yn

y
pl

yn
y 

s 
kr

át
ko

u 
ži

vo
tn

os
tí 

a 
ae

ro
so

ly

výsledné látky působící
v ovzduší

CO2

CO2 H2O
str O3 CH4

O3 CFCs HCFCs

CO2 CH4 O3

N2O

CO2 CH4 O3

nitráty CH4 O3

černý uhlík
nerostný prach
organický uhlík

nitrátysírany

proměny oblačnosti
vlivem aerosolů

změny albeda vlivem
využívání krajiny

změny hustoty
slunečního záření

celkové antropogenní

rad. působení vzhl. k 1750
1950

1980

2011


